V. Scipio Africanus, cum ornatum scutum elegantius cuiusdam vidisset, dixit non se mirari, quod tanta cura ornasset, in quo plus praesidii quam in gladio haberet.

VI. Philippus, cum primum exercitum constitueret, vehiculorum usum omnibus interdixit, equitibus non amplius quam singulos calones habere permisit: peditibus autem denis singulos, i qui molas & funes ferrent in aestiva exentibus, triginta dierum farinam & collo portare imperavit.

VII. C. Marius 3 recidendorum impedimentorum gratia,

Suetonius Cajo cap. XV. subiungit hanc clausulam, NEQUE ME LIBEROS QUE MEOS CARIORES HABEBO QUAM CAIUM ET SORORES EIUS. Sed iam nimii sumus: nunc ad ordinem redeo.

1. Qui molas & funes ferrent in aestiva, &c.] Fallitur alibi vir doctus, immo gravissime hallucinatur; qui calones istos opinatur fuisse τες μιδακες φίεντος. Ita Græci vocant, qui ex diurnis quaestibus sibi victimum parabant, quales bajuli & gerones Romanorum. Notum porrò est, digniores ut Tribunos & Centuriones servos suos aut calones habuisse in castris, non item gregarios milites. Philippus peditibus denis singulos permisit, qui vicem praestarent jumentorum, nempe gregariis militibus ad usum communem, ut molas & funes & tentoria, & siquid tale ferrent. Olim enim moris erat tam in militaribus quam aliis expeditiobus instrumenta viæ secum deferre: cuius rei passim exempla sunt in veterum monumentis. Has sarcinas, quæ σεργατόδες Græcis vocantur, Seneca *sagma*, unus a-

liquis validis servis ἀνθρόποις sine ærumnulis religatas gerebat: plurimum enim operâ in eam rem uti mollis & delicati nimis habebatur. Æschines exinde Demostheni vito vertisse legitur, quod eum legatum duo servi sequerentur cum duabus sarcinis. Videbatur enim hominis esse nimis mollis & effeminati tot rebus ad corporis cultum pertinentibus servos onerare. Atque hoc ipsum in Romanis notat Seneca primo naturalium questionum: *Adèo omnia indiscreta sunt perverissimis artibus, ut, quicquid mundus muliebris vocatur, sarcina viriles sint; minus dico, etiam militares;* & Suetonius aliquot locis. Tales servos ἄνθρωπος Græci vocabant, quorum meminit Herodius: Αὐγλύχος, ὁ νεώτερος, θεοῖς ἐστὶ τὸ σῶμα. At diversi ἀνθρόποι, de quibus nos supra libro II. capite primo plura notamus.

2. Collo portare imperavit] Portari, Parisinus: ut exemplo VIII. ordinari aciem, pro ordinare.

3. Recidendorum impedimentorum gratia] Hoc, vel geminum Græcorum ἀνηγέτης, non intellexit,

tia, quibus maxime exercitus agmen oneratur, vasa & cibaria militum in fasciculos aptata i furcis imposuit, sub quibus & habile onus & facilis requies esset: unde & proverbium tractum est, Muli Mariani.

VIII. Theagenes Atheniensis, cum exercitum Megaram duceret, potentibus ordines respondit, ibi se daturum, deinde clam equites præmisit, eosque hostium specie impetum in socios retorquere jussit: quo facto 2 quos tum habebat, tanquam ad hostium occursum præparentur, permisit ita ordinare aciem, ut quo quis voluisse loco consisteret, & cum inertissimus quisque retro se dedisset, strenui autem in fronte profiliuerent, ut quemque invenerat stantem, ita ad ordines militiae provexit.

IX. Lysander Lacedæmonius, 3 egressum via quendam castigabat: cui dicenti 4 ad nullius rei rapinam se ab agmine recessisse, respondit, ne speciem quidem rapturi præbeas volo.

X. Antigonus, cum suum filium divertisse audisset in ejus domum, cui tres filiae insignes specie essent, Audio, inquit,

xit, quisquis rescripsit, rejiciendo-
rum: quod alibi offendimus. In-
pete. Solemnis locutio occurrit apud
Senecam lib. III. natural. quæstio-
num, occupationes recidantur, *etc.*
Plutarchus Catone majore: Καὶ
ἀπεινοῦτε τὸν πολυτέλειον.

1. Furcis imposuit] Quas appellabant *arumnulas*. Ἀρυνθαί, aru-
mina in Glossis. Festus: *arumnulas* Plautus refert *furcillas*, quibus
religatas sarcinas viatores gerebant.
quarum usum quia C. Marius ret-
tulit, muli Mariani postea appella-
bantur.

2. Quos tum habebat] Posset et-
iam, quos secum habebat. Ita lege
cum Stevvechio.

3. Egressum via quendam casti-
gabat] Ob λαπολεζίαν. Infra: Ap-
pius Claudius ex his qui loco ceſſe-
rant; decimum quemque militem
forte ductum, fuste percussit. Si mi-
les Romanus erat, vitibus; si ex-
traneus, fustibus cedebatur. Me-
minit JCtus in l. 3. π. de Re mi-
litari.

4. Ad nullius rei rapinam se ab
agmine recessisse] Ad hoc sacramen-
to milites etiam adigebantur; A-
gellius ex Cincio de Re Militari li-
bro tertio: FURTUM NON
FACIES DOLO MALO SO-
LUS NEQUE CUM PLURI-
BUS. Sequentia maximè faciunt
ad illustrationem.

quit, fili; 1 anguste habitare te, pluribus dominis domum possidentibus, hospitium laxius 2 accipe: iussoque commigrare edixit, ne quis minor quinquaginta annos natus, hospitio matrisfamilias uteretur.

XI. Q. Metellus Cos. quamvis nulla lege impediretur, quin 3 filium contubernalem perpetuum haberet, maluit tamen eum in ordine merere.

XII. P. Rutilius Cos. cum secundum leges in contuberno suo filium posset habere, in legione militem fecit.

XIII. 4 T. Scaurus filium, quod in saltu Tridentino loco hostibus cesserat, in conspectum suum venire vetuit: adolescentis verecundia ignominia pressus, mortem sibi concivit. Castra antiquitus Romani, ceteraque gentes passim per corpora cohortium velut mapalia constituere soliti erant, cum solos urbium muros nosset antiquitas. Pyrrhus Epirotarum rex, primus totum exercitum sub eodem vallo continere instituit. Romani deinde vieto eos in campis

Aru-

1. *Angustè habitare te]* Parisinus, *angustè* quod esse non potest ob *laxius hospitium*. Sed in membranis *habere*, reperi, quod quamvis *habitare* explicari possit, ut apud Afranius citante Nonio; & alios antiquarios; tamen habere nolui, & habeat qui velit. Nobis vulgatum verbum non obstar. Est autem lepidus sensus & amphibolicus, qui fortè *τὰς σωμάτια εἰς ἀφεδρούς* respicit. Nam *habitare* est verbum eroticum. Petronius: *Hic, inquit, debes habitare.* Ita & degere usurpabant, & *hospitium*.

2. *Accipe]* *Accipere*. P. Istud accipe.

3. *Filium contubernalem]* Statim: cum secundum leges in contuberno suo filium posset habere, &c.

Glossæ: *Contubernium*, σωμάτιον, σωματίου, σώματος σεπτωτῶν. In fine lege: *in ordine merere*, ubi, *in ordinem habere*, in vulgum vulgatum est.

4. *T. Scaurus]* Quidam *Marti* prænomē Scauro anteponunt, ut P.

5. *In campia Arusinis]* Optimæ membranæ *Arosinis*, nullâ varietate. Florus lib. I. cap. XVIII. *Lukania suprema pugna sub Arosinis*, quos vocant *campis*. Ubi frustrâ *Taurasinos campos* comminiscuntur imperiti scribæ. Vult Frontinus hoc loco, Romanos omnem hanc castrametationis scientiam accepisse à Pyrro Græco: Græci castra formabant ad loci situm, cum Romani formarent locum castris, εἰ μὴ ἀνόητο ὡς τόποι καὶ οἰκογένεια.

I. Cir-

Arusinis, i circa urbem Beneventum castris ejus potiti, & ordinatione notata paulatim ad hanc usque metationem, quæ nunc effecta est, pervenerunt.

XIV. P. Nasica in hybernis, quamvis classis usus non esset necessarius, ne tamen desidia miles corrumperetur, aut per otii licentiam sociis injuriam inferret, naves ædificare instituit.

XV. M. Cato memoriae tradidit, in furto comprehensis inter committones ² dextras esse præcisas : 3 aut si lentius animadvertere voluissent in principes, sanguinem missum.

XVI. Clearchus dux Lacedæmoniorum exercitui dicebat, Imperatorem potius quam hostem metui debere : significans eos, qui in præcio dubiam mortem timuissent, certum, si deseruissent, manere supplicium.

XVII. Ap-

1. *Circa urbem Beneventum*] Præstat ad Græcorum historiam refugere, quām exponi ludibrio correctorum, ajunt viri οὐτικῶντος, quorum animis hoc loco hæret persuasio legendum esse, ut edidimus. Non inficior à Plutarcho *Beneventum* in Pyrrhi vita nominati urbem istam: tamen non satis concoquo veterum scripturam *Statuentum* vel *Fatuentum*. Cum autem Florus Lucianæ esse campos scribat, quomodo iidem potuerint esse circa *Beneventum*, non video. Stephanus nescio quam *Beneventum* in Campania ponit, quam scribi per δ perhibet βενεβένδη, cuius θύνηγε βενεβένδης, & aliud esse à βενεβέντοι. Ridicule. Nam βενεβέντης & βενεβένδης planè idem. Ut βενετῖσσαι & βενεδῖται dupliciter scribebant, ηγ ταῦτα ἡ ταῦτα. Nobis tamen jam beatioribus licuit, ut *Beneventum* eruditissimo-